
 

 
 

DETERMINAZIONE N. 39 

 18 FEBBRAIO 2016 

AREA AFFARI GENERALI 

 

OGGETTO: SETTORE SEDE: ACQUISTO CARTA NATURALE FORMATO A4 E BUSTE 

A FORATURA UNIVERSALE: AUTORIZZAZIONE ORDINE DIRETTO SUL 

MERCATO ELETTRONICO PROVINCIALE 

CIG: vedi determinato 

Premesso che: 

 

Opera Universitaria, ente pubblico provinciale, ai sensi della l.p. 24 maggio 1991, n. 9 e s.m., è 

tenuta ad assicurare agli studenti vari servizi, tra i quali rientrano i servizi di mensa, abitativi, 

assegni e borse di studio. 

 

Per l’attuazione di tali finalità, Opera necessita di risorse per il proprio funzionamento e per lo 

svolgimento della normale attività amministrativa. Per far fronte alle esigenze degli uffici, l’Ente 

intende effettuare una fornitura di carta di almeno 200 risme.  

 

Il d.l. n. 66/2014 (Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale), convertito con 

modificazioni dalla L. 23 giugno 2014, n. 89, ha esteso la disciplina dei prezzi di riferimento, 

introdotta con il d.l. 98/2011 (Disposizioni urgenti per la stabilizzazione finanziaria) per il settore 

sanitario, a tutti i beni e servizi acquistati dalle amministrazioni pubbliche tra quelli di maggiore 

impatto in termini di costo a carico della P.A. 

 

In particolare, l’art. 9 (Acquisizione di beni e servizi attraverso soggetti aggregatori e prezzi di 

riferimento) del d.l. n. 66/2014 ha previsto, al comma 7, che l’Autorità nazionale anticorruzione 

(A.N.A.C.) debba fornire alle amministrazioni pubbliche una “elaborazione dei prezzi di 

riferimento alle condizioni di maggiore efficienza di beni e di servizi, tra quelli di maggiore impatto 

in termini di costo a carico della pubblica amministrazione.” I prezzi di riferimento pubblicati 

dall'Autorità “sono utilizzati per la programmazione dell'attività contrattuale della pubblica 

amministrazione e costituiscono prezzo massimo di aggiudicazione, anche per le procedure di gara 

aggiudicate all'offerta più vantaggiosa, in tutti i casi in cui non è presente una convenzione 

stipulata ai sensi dell'articolo 26, comma 1, della legge 23 dicembre 1999, n. 488, in ambito 

nazionale ovvero nell'ambito territoriale di riferimento. I contratti stipulati in violazione di tale 

prezzo massimo sono nulli”. 

 

I prezzi di riferimento pubblicati sul sito dell’Autorità Nazionale Anticorruzione sono relativi alla 

fornitura di carta in risme relativi alle tipologie di carta più frequentemente acquistate, in 

particolare: 

 

1. carta formato A4 in risme da 500 grammatura da 80 a 84 g/mq in scatole da 5 risme 

2. carta formato A3 in risme da 500 grammatura da 80 a 84 g/mq in scatole da 5 risme 

  

Come previsto dalla deliberazione della Giunta provinciale n. 1392 di data 11 luglio 2013 

“Modalità di utilizzo del sistema Mercurio e rapporto fra l'art. 1 del decreto legge 6 luglio 2012, n. 

95 (c.d. "spending review"), convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 e la 



 2  

 

legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23”, nonché della circolare erga omnes MEPAT di data 21 

agosto 2013, prot. PAT 2013/455572/3.5, e dalla circolare II erga omnes MEPAT di data 22 ottobre 

2013, Prot. PAT 2013/574042/3.5 si è proceduto a visionare il mercato elettronico provinciale 

(MEPAT) al fine di visionare le imprese fornitrici di carta.  

 

Alla luce della normativa sopraccitata, anche per gli acquisti di beni sul MEPAT riconducibili alla 

categoria sopraccitata, occorre obbligatoriamente tenere conto dei prezzi indicati da A.N.A.C. con 

riferimento alle variabili che sono risultate significative nella determinazione del prezzo, ossia: 

"Tipologia della carta (naturale e riciclata)", "Certificazione ISO 9001 Cartiera di produzione"; 

"Tipologia di consegna",  "Unità di misura minima di consegna" (Ordine Minimo) e "Tempi di 

consegna". 

 

Preso atto che l’Ente abbisogna di procedere ad un ordine di fornitura di almeno 200 scatole di 

carta; 

 

tenuto conto che sul mercato elettronico provinciale i prezzi e le condizioni esposte non rispettano i 

parametri di ANAC, si rende necessario procedere ad effettuare un confronto concorrenziale (RDO) 

ex art. 21, c. 5 della L.P. 23/1990 per la fornitura di carta ponendo quali requisiti e importo 

massimo a base di gara quelli individuati da ANAC.. 

 

Nelle more dell’espletamento di tale procedura che necessita dell’elaborazione di alcuni atti di gara, 

al fine di sopperire urgentemente al bisogno riscontrato e di non bloccare l’attività dell’Ente, si 

ritiene opportuno procedere ad un ordine diretto sul Mercato elettronico di carta bianca formato A4 

di nove scatole, quantitativo per il quale è possibile individuare un fornitore in MEPAT che rispetti 

suddetti parametri (che sono diversificati a seconda che si proceda ad un ordine pari a o superiore a 

10 scatole o inferiore a tale quantitativo). 

 

E’ stato individuata la ditta Moar Moar S.r.l., Via Maccani n. 159, 38121 Trento, la quale offre il 

prezzo di € 2,00/risma, per un prezzo complessivo di € 90,00 IVA esclusa ( 45 risme – nove 

scatole) per carta naturale formato A4, senza certificazione ISO 9001, consegna al piano, tempi di 

consegna superiore a 3 giorni. 

 

Tenuto altresì conto che è stata riscontrata la necessità di procedere all’acquisto di buste trasparenti 

a foratura universale per l’archiviazione dei documenti, ai sensi della normativa in materia, si 

proceduto a verificare la presenza del prodotto sul mercato elettronico provinciale.  

 

E’ stata pertanto individuata l’impresa Forato Cancelleria Srl Via Ezio Franceschini 26, 38121 

Trento (TN) P.I. / C.F. 01383950225 che offre il prezzo di € 295,00 IVA esclusa per la fornitura di 

100 pacchi di buste trasparenti a foratura universale (1 pacco = 100 buste) che soddisfano le 

esigenze dell’Ente. 

 

Con il presente provvedimento si autorizzano pertanto gli ordini diretti di cui sopra ex art. 21 

commi 2 lett. h) e 4 della legge provinciale 23/90 sul mercato elettronico provinciale che 

avverranno telematicamente attraverso l’invio dei file elaborati dal sistema.  

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 



 3  

 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2016-2018 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 17 dicembre 

2015, n. 36 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 30 dicembre 2015, n. 2477;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la deliberazione della Giunta provinciale deliberazione della Giunta Provinciale n. 1392 di 

data 11 luglio 2013 “Modalità di utilizzo del sistema Mercurio e rapporto fra l'art. 1 del decreto 

legge 6 luglio 2012, n. 95 (c.d. "spending review"), convertito, con modificazioni, dalla legge 7 

agosto 2012, n. 135 e la legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23”, nonché la circolare erga omnes 

MEPAT di data 21 agosto 2013, prot. PAT 2013/455572/3.5; 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare, per quanto esposto in premessa, l’ordine diretto sul mercato elettronico 

provinciale di carta naturale formato A4 alla ditta Moar S.r.l., con sede in Trento, via 

Maccani n. 159 (partita iva 01827230226 ) verso un importo complessivo di € 109,80 iva 

inclusa (CIG: ZCE18A9664); 

 

2. di autorizzare, per quanto esposto in premessa, l’ordine diretto sul mercato elettronico 

provinciale di 100 pacchi di buste a foratura universale alla ditta Forato Cancelleria Srl Via 

Ezio Franceschini 26, 38121 Trento (TN) P.I. / C.F. 01383950225 verso un importo 

complessivo di € 359,90 iva inclusa (CIG: Z7218AE877); 

 

3. di imputare il costo di cui al punto precedente per l’esercizio 2016: 

macrovoce 040002  

conto 040002010 

centro di costo 16 per € 469,70; 

 

4. di liquidare gli importi pattuiti a 30 giorni dal ricevimento della fattura, previa verifica della 

regolare esecuzione della fornitura dal personale incaricato dall’Ente. 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 
RAGIONERIA VISTO 

macrovoce 040002  

conto 040002010 
centro di costo 16 per € 469,70 PRG 125 

LA RAGIONERIA 

______________________________________ 

 

 (EB/mb) 


